Российская Федерация
Глава Заринского сельского поселения
Марьяновского муниципального района
Омской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
        20.12.2024 г.

                № 113

О внесении изменений в муниципальную программу Заринского сельского поселения «Развитие социально-экономического потенциала Заринского сельского поселения Марьяновского муниципального района»,
утвержденную постановлением Главы Заринского сельского поселения
от 13.11.2013 года № 62
 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Заринского сельского поселения, постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу Заринского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области «Формирование комфортной городской среды» на 2025-2031 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Заринского сельского поселения

В.В. Бондаренко

Приложение

к постановлению Администрации

Заринского сельского поселения

Марьяновского муниципального района

Омской области

от 20 декабря 2024 г № 113
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ЗАРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МАРЬЯНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

"Формирование комфортной городской среды"

ПАСПОРТ

муниципальной программы Заринского сельского поселения

"Формирование комфортной городской среды"

	Наименование муниципальной программы Заринского сельского поселения (далее - муниципальная программа)
	"Формирование комфортной городской среды"

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Заринского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области

	Участники муниципальной программы
	Администрация Заринского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области

	Сроки реализации муниципальной программы
	С 1 января 2025 года по 31 декабря 2027 года

	Цель и задачи муниципальной программы
	Цель муниципальной программы - повышение уровня благоустройства Заринского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области
Задачи муниципальной программы:

1) повышение качества и уровня комфорта городской среды путем реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов;

2) повышение качества и уровня комфорта городской среды путем реализации мероприятий по благоустройству общественных территорий

	Объем и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам ее реализации
	На реализацию муниципальной программы планируется направить 2 331 283,62 руб., в том числе:

- за счет средств бюджета Заринского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области – 145 717,88 руб.;

- за счет средств областного бюджета – 2 001 197,86 руб.;

- за счет средств федерального бюджета - 0 руб.;

- за счет поступлений из внебюджетных источников – 184 367,88 руб.;

в том числе по годам реализации:

1) в 2025 году – 2 331 283,62 руб.;

- за счет средств бюджета Заринского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области – 145 717,88 руб.;

- за счет средств областного бюджета – 2 001 197,86 руб.;

- за счет средств федерального бюджета – 0  руб.;

- за счет поступлений из внебюджетных источников – 184 367,88 руб.;

	Перечень подпрограмм муниципальной программы
	- "Благоустройство общественных территорий"

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы <*>
	1. Увеличение доли населения, проживающего в многоквартирных домах с благоустроенными дворовыми территориями.

2. Увеличение доли благоустроенных общественных территорий Заринского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области.

1. Общая характеристика текущего состояния

социально-экономического развития Заринского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области в сфере реализации муниципальной программы

Современная городская среда должна соответствовать требованиям безопасности, комфорта, функциональности и эстетики. Рационально выстроенная городская среда позволяет снизить социальную напряженность и способствовать решению социально-демографических проблем.

Важнейшей задачей органов местного самоуправления является формирование городской среды, комфортной и благоприятной для проживания населения, в том числе повышение уровня благоустройства территорий.

Благоустройство территории Заринского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области включает комплекс мероприятий по содержанию территорий, по проектированию и размещению объектов благоустройства, направленных на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории.

По результатам анализа состояния дел в сфере благоустройства Заринского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области за период 2018 – 2024 годов установлено, что количество благоустроенных дворовых территорий (полностью освещенных, оборудованных местами для проведения досуга и отдыха разных групп населения (спортивные площадки, детские площадки и т.д.) и малыми архитектурными формами), соответствующих Правилам благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории Заринского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области составляет 15 процентов от общего количества дворовых территорий. Доля благоустроенных территорий общего пользования составляет 43,3 процента от общего количества территорий общего пользования.

К основным проблемам в сфере благоустройства дворовых и общественных территорий Заринского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области относятся:

- высокая степень износа асфальтобетонного покрытия, неисправное состояние или отсутствие ливневой канализации;

- отсутствие достаточного количества парковочных мест, беспорядочная парковка автомобилей в зонах зеленых насаждений, на детских и спортивных площадках;

- отсутствие элементов благоустройства, таких как скамейки, урны, детские и спортивные площадки;

- несоответствие уровня освещения требованиям национальных стандартов;

- зрелое и перестойное состояние зеленых насаждений, разрушение травяного покрытия газонов, недостаточный уровень озеленения;

- недостаточное обеспечение доступных для инвалидов мест отдыха, ограниченность доступа и передвижения;

- отсутствие данных об уровне благоустройства сектора индивидуальной жилой застройки.

Учитывая, что проблемы комплексного благоустройства сельской территории не могут быть решены в пределах одного финансового года, возникла необходимость разработки отдельной муниципальной программы, направленной на формирование комфортной городской среды в Заринском сельском поселении Марьяновского муниципального района Омской области в долгосрочном периоде.

Применение программного метода позволит осуществлять комплексное благоустройство общественных и дворовых территорий в Заринском сельском поселении Марьяновского муниципального района Омской области с привлечением граждан, в том числе:

- повысит уровень планирования и реализации мероприятий по благоустройству (сделает их эффективными, открытыми, востребованными);

- запустит механизм финансового и трудового участия граждан и организаций в реализации мероприятий по благоустройству;

- повысит уровень культуры пользования граждан объектами благоустройства, бережное отношение к элементам благоустройства;

- сформирует инструменты общественного контроля над реализацией мероприятий по благоустройству на территории Заринского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области.

Реализация мероприятий по благоустройству дворовых территорий, общественных территорий осуществляется с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.

На территории Заринского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области успешно реализуются мероприятия по благоустройству муниципальных общественных территорий с привлечением средств юридических лиц.

С учетом данного опыта для обеспечения комплексного подхода к благоустройству сельских территорий планируется реализация мероприятий по благоустройству объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. Данные мероприятия по благоустройству будут осуществляться за счет средств указанных лиц в соответствии с соглашениями, заключенными с Администрацией Заринского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области.
Кроме того, в связи с большим количеством индивидуальных жилых домостроений на территории Заринского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области будут реализованы Мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставляемых для их размещения, с заключением по результатам инвентаризации соглашений с собственниками (пользователями) указанных домов (собственниками (землепользователями) земельных участков) об их благоустройстве.

В рамках настоящей муниципальной программы используются следующие понятия:

1) городская среда - совокупность огромного числа объектов, которые создают единое сельское пространство;

2) дворовая территория - совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам;

3) заинтересованное лицо - собственник помещений в многоквартирных домах, собственник иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, а также представитель органов власти, местного самоуправления, бизнеса, общественных объединений, физическое лицо, заинтересованное в благоустройстве дворовой территории и готовые участвовать в ее реализации;

4) дизайн-проект - графический и текстовый материал с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению в рамках благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов и общественных территорий Заринского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области.

Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых к благоустройству работ. Это может быть, как проектная, сметная документация, так и упрощенный вариант в виде изображения дворовой территории или территории общего пользования с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению;

5) общественная территория - территория Заринского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области соответствующего функционального назначения (площадь, набережная, улица, пешеходная зона, сквер, парк, иная территория).

2. Цель и задачи муниципальной программы

Целью муниципальной программы является повышение уровня благоустройства Заринского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области.

Для достижения поставленной цели в рамках муниципальной программы необходимо решение следующих задач муниципальной программы:

1) повышение качества и уровня комфорта городской среды путем реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов.

В рамках решения данной задачи планируется организация капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, а также организация выполнения работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов;

2) повышение качества и уровня комфорта городской среды путем реализации мероприятий по благоустройству общественных территорий.

В рамках решения данной задачи планируется организация капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения наиболее посещаемых общественных территорий, организация выполнения работ по благоустройству наиболее посещаемых общественных территорий, заключение соглашений с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями о благоустройстве объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в их собственности (пользовании);

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы будет осуществляться в течение 2025 - 2027 годов.
4. Объем и источники финансирования муниципальной программы

	N п/п
	Главный распорядитель средств бюджета Марьяновского городского поселения
	Объем финансирования муниципальной программы (рублей)

	Всего
	в том числе по годам реализации муниципальной программы

	2025
	2026
	2027

	Подпрограмма 2 "Благоустройство общественных территорий"

	N п/п
	Главный распорядитель средств бюджета Марьяновского городского поселения
	Объем финансирования муниципальной программы (рублей)

	Всего
	в том числе по годам реализации муниципальной программы

	2025
	2026
	2027

	2.1
	Администрация  Заринского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области всего, в том числе:
	2 331 283,62
	2 331 283,62
	0,00
	0,00

	2.1.1
	- за счет средств бюджета  Заринского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области
	145 717,88
	145 717,88
	0,00
	0,00

	2.1.2
	- за счет средств областного бюджета
	2 001 197,86
	2 001 197,86
	0,00
	0,00

	2.1.3
	- за счет средств федерального бюджета
	0,00

	0,00
	0,00
	0,00

	2.1.4
	- за счет поступлений из внебюджетных источников
	184 367,88
	184 367,88
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.2
	Итого
	2 331 283,62
	2 331 283,62
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

5. Система управления реализацией муниципальной программы

Ответственным исполнителем и участником муниципальной программы является Администрация Заринского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области (далее - Администрация), которая обеспечивает:

- реализацию мероприятий муниципальной программы, достижение утвержденных значений ожидаемых результатов реализации муниципальной программы, входящих в ее состав подпрограмм и целевых индикаторов в пределах своей компетенции;

- внесение изменений в муниципальную программу в установленном порядке;

- формирование ежеквартальной оперативной отчетности о достижении ожидаемых результатов реализации муниципальной программы и входящих в ее состав подпрограмм по итогам отчетного периода;

- формирование отчета о реализации муниципальной программы и пояснительной записки к нему;

- проведение оценки эффективности реализации муниципальной программы и формирование пояснительной записки к результатам проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы на основании отчета о реализации муниципальной программы;

- направление в координирующий и финансовый орган отчета о реализации муниципальной программы и пояснительной записки к нему, результатов оценки эффективности реализации муниципальной программы и пояснительной записки к результатам проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы в срок до 1 марта года, следующего за отчетным годом.

Участником муниципальной программы, обеспечивающими реализацию мероприятий подпрограммы "Благоустройство общественных территорий", является Администрации Заринского сельского поселения Марьяновского муниципального района Омской области.

Участник муниципальной программы обеспечивает:

- реализацию муниципальной программы и достижение утвержденных значений целевых индикаторов в пределах своей компетенции;

- в случае необходимости формирование предложений по повышению эффективности реализации муниципальной программы в пределах своей компетенции.
Предельной датой заключения соглашений по результатам закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации муниципальных программ - 1 июля года предоставления субсидии (для заключения соглашений на выполнение работ по благоустройству общественных территорий) либо 1 мая года предоставления субсидии (для заключения соглашений на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий), за исключением:
- случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок указанного обжалования;
- случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если конкурс признан не состоявшимся по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок проведения конкурсных процедур;
- случаев заключения таких соглашений в пределах экономии средств при расходовании субсидии в целях реализации муниципальных программ, в том числе мероприятий по цифровизации сельского хозяйства, включенных в муниципальную программу, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок до 15 декабря года предоставления субсидии.

Приложение N 1

к муниципальной программе  Заринского сельского поселения
Марьяновского муниципального района Омской области
"Формирование комфортной городской среды"
АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

общественных территорий, подлежащих благоустройству

в 2025 году

	N п/п
	Наименование объекта
	Перечень видов работ, планируемых к выполнению

	1
	Благоустройство общественной территории «Памятник участникам ВОВ», расположенный по адресу: Омская область, Марьяновский район, с. Заря Свободы, ул. Свердлова,50а
	Благоустройство общественных территорий